из расчётов видно, что постепенно порог рентабельности уменьшается, а запас

финансовой прочности увеличивается. Это говорит о том, что прибыль проекта с

каждым годом будет расти.

Анализ чувствительности

Следует отметить, что каждый новый проект имеет определенную степень

риска. Для выявления факторов проекта, наиболее подверженных риску,

проводится анализ чувствительности.

97

Анализ чувствительности заключается в следующем: необходимо выбрать ряд

факторных показателей и один результирующий и выяснить, как он будет

изменяться под влиянием изменений факторных (исходных) показателей.

В качестве результирующего показатели традиционно берется такой

показатель эффективности проекта, как чистый дисконтированный доход (NPV).

Факторными показателями в рамках анализа чувствительности проекта были

выбраны: стартовая заполняемость школы, ставка дисконтирования и величина

арендных платежей.

Таким образом, необходимо посмотреть, как под влиянием изменения цены,

объёма продаж и постоянных издержек будет изменяться значение NPV.

Таблица 16 – Анализ чувствительности NPV к изменению наполняемости школы

Изменение
NPV до изменения,

руб.

NPV после

изменений,

руб.

Степень изменения

NPV, %

Увеличение на 10% 849 903 965 944 13.65%

Снижение на 10% 849 903 733 862 -13.65%

Увеличение на 20% 849 903 1 081 986 27.31%

Снижение на 20% 849 903 617 821 -27.31%

Увеличение на 30% 849 903 1 198 027 40.96%

Снижение на 30% 849 903 501 779 -40.96%

Увеличение на 40% 849 903 1 314 068 54.61%

Снижение на 40% 849 903 385 738 -54.61%

Увеличение на 50% 849 903 1 430 109 68.27%

Снижение на 50% 849 903 269 697 -68.27%

Анализ чувствительности чистого дисконтированного дохода к изменению

стартовой заполняемости школы показал, что эффективность проекта сильно

зависит от первоначальной заполняемости школы: при её снижении на 50%

чистый дисконтированный доход снизится на 68%.

Таблица 17 – Анализ чувствительности NPV к изменению ставки дисконта

Изменение
NPV до изменения,

руб.

NPV после

изменений, руб.

Степень изменения NPV,

%

Увеличение на 10% 849 903 764 705 -10.02%

98

Снижение на 10% 849 903 940 542 10.66%

Увеличение на 20% 849 903 684 536 -19.46%

Снижение на 20% 849 903 1 037 073 22.02%

Увеличение на 30% 849 903 609 022 -28.34%

Снижение на 30% 849 903 1 139 996 34.13%

Увеличение на 40% 849 903 537 823 -36.72%

Снижение на 40% 849 903 1 249 863 47.06%

Увеличение на 50% 849 903 470 628 -44.63%

Снижение на 50% 849 903 1 367 284 60.88%

Анализ чувствительности чистого дисконтированного дохода к изменению

величины ставки дисконтирования показал, что NPV проекта менее чувствителен

к изменению ставки дисконта, чем к стартовой заполняемости. Однако, несмотря

на это, при увеличении ставки на 50%, NPV снизится на 44,6%.

Таблица 18 – Анализ чувствительности NPV к изменению стоимости аренды

Изменение
NPV до изменения,

руб.

NPV после

изменений, руб.

Степень изменения

NPV, %

Увеличение на 10% 849 903 788 825 -7.19%

Снижение на 10% 849 903 910 981 7.19%

Увеличение на 20% 849 903 727 747 -14.37%

Снижение на 20% 849 903 972 059 14.37%

Увеличение на 30% 849 903 666 669 -21.56%

Снижение на 30% 849 903 1 033 137 21.56%

Увеличение на 40% 849 903 605 591 -28.75%

Снижение на 40% 849 903 1 094 215 28.75%

Увеличение на 50% 849 903 544 513 -35.93%

Снижение на 50% 849 903 1 155 293 35.93%

Анализ чувствительности чистого дисконтированного дохода к изменению

величины арендных платежей показал, что NPV проекта в меньше степени

подвержен риску со стороны изменения стоимости аренды помещения.

Для наглядности отразим результаты анализа чувствительности проекта на

графике.

99

Рисунок 18 – Результаты анализа чувствительности

Таким образом, в рамках анализа чувствительности проекта выяснилось, что

эффективность проекта в лице чистого дисконтированного дохода в большей

степени зависит от наполняемости школы. Это можно объяснить высокими

постоянными издержками и инвестиционными затратами на открытие школы.